$$+ Aeff (\frac{1}{2} \tan \Phi - \frac{1}{6} \tan^2 \Phi + \frac{1}{35}) \cos \Phi$$

$$+ Beef (\frac{1}{2} \tan \Phi - \frac{1}{6} \tan^2 \Phi + \frac{1}{35}) \cos \Phi$$

$$+ Ceef (\frac{1}{2} \tan \Phi - \frac{1}{6} \tan^2 \Phi + \frac{1}{35}) \cos \Phi$$

C O R O L L . 5.

64. Quare si pro hac ala plana statuatur $\Phi = 54^\circ, 45'$, seu tang. $\Phi = \sqrt{2}$, erit momentum eius:

$$0,30846. \frac{1}{2} Aeff + 0,19624. \frac{1}{2} Beef + 0,14287. \frac{1}{2} Ceef;$$

sin autem inclinatio vbiique statuatur $\Phi = 63^\circ, 26'$, seu tang. $\Phi = 2$, erit momentum eius:

$$0,31862. \frac{1}{2} Aeff + 0,20572. \frac{1}{2} Beef + 0,15130. \frac{1}{2} Ceef.$$

Vtique ergo cum momentum est minus, quam si alae inclinatio variabilis tribuatur.

C O R O L L . 6.

65. Posteriori tamen casu, quo $\Phi = 63^\circ, 26'$ momentum multo proprius accedit ad momentum alae, in qua inclinatio Φ ad extremitates continuo augetur; et defectus vix est sensibilis. Vnde nisi alae inclinatio variabilis tribui queat, expediet eius inclinationem ad axem ubique $63^\circ, 26'$ constitui, quam $54^\circ, 45'$, quia hoc modo ad momentum maximum proxime acceditur. Intelligendum autem hoc est, si statuatur $u = \frac{1}{3}e$; nam si celeritas u maior caperetur, tum angulus inclinationis Φ quoque maior euaderet.

P R O B L E M A XI.

66. *Aliis planis rotam alatam ita instruere, vt a vento non solum vis maxima excipiatur, sed etiam effectus machinae, habita frictionis ratione, maximus reddatur.*

S O L V T I O.

TAB. II. Concipiatur axis plano tabulae perpendiculariter infigi in puncto C, circa quem disponantur plures alae triangulares, verticibus suis in puncto C concurrentes, et quae in planum tabulae orthogonaliter projectae polygonum regulare praesentent, ita vt nihil vacui inter eas relinquatur. Sint nimirum singula triangula isoscelia GCG projectiones alarum, cuiusmodi in figura duodecim exhibentur. Sic enim obtinetur, vt quaecunque fuerit alarum inclinatio, ventus in omnes simul impingere possit, neque vlla ala impulsionem venti in aliam impeditat. Quan-

Quando ergo ventus secundum directionem axis incidit, omnis aeris copia, quae intra capacitatem polygoni advehitur, in alas impingit, ita ut maior venti copia excepit nequeat, quin alae longiores reddantur. Sit ergo H C H una ala quaecunque, ad axem sub dato angulo Φ inclinato, quae triangulum isosceles G C G fecerit recta C F, ita ut semissimum H C F, H C F alter supra planum tabulae cadat, alter infra. Sit iam longitudo huiusmodi alae C F = f , basis H H = b , et basis proiectio-
nis G G = g , erit ob ang. F H G = Φ , $g = b \sin \Phi$, et $b = \frac{g}{\sin \Phi}$; Datur enim G G = g ex altitudine C F = f et numero laterum polygoni, vnde b per g ex-
primi conuenit. Venti celeritas ponatur, ut ante = e , et
celeritas rotae huius alatae in puncto F = u : numerus
porro alarum sit = n , erit $\frac{1}{2} g^2$ tangens arcus $\frac{180}{n}$ radio exi-
stente = f , seu $\frac{g}{f} = \tan \frac{1}{n} 180^\circ$: ideoque $g = e f \tan \frac{1}{n} 180^\circ$.
Iam cum ala H C H sit triangularis, posita eius abscissa
quaecunque C T = t et ordinata M M = v , erit
 $v = \frac{b}{f} t$: vnde colligitur pro tota ala: